UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ TÀI CHÍNH

Số:           /STC-QLNS

V/v tham gia ý kiến vào hồ sơ dự thảo

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của quy định ban hành kèm theo

Nghị quyết số 56/2021/NQ-HĐND

ngày 10/12/2021 và Nghị quyết số

71/2024/NQ-HĐND ngày 09/12/2024

của HĐND tỉnh Lai Châu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày      tháng 6 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lai Châu;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Chi Cục Thuế Khu vực IX (Lai Châu);

- Kho Bạc nhà nước khu vực IX;

- UBND các huyện, thành phố;

- Trung tâm tin học và Công báo tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3073/UBND-

KTN ngày 20/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc hướng dẫn nguyên tắc

xử lý tài chính, NSNN khi tổ chức lại ĐVHC các cấp và xây dựng mô hình tổ

chức CQĐP 02 cấp. Theo quy định tại điểm a, b, Khoản 3 Công văn 8911/BTC-

NSNN ngày 20/6/2025 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung như sau:

“a) Để chuẩn bị cho chính quyền địa phương cấp tỉnh, cấp xã hình thành

sau sắp xếp đi vào hoạt động chính thực từ ngày 01/7/2025, cần phải có phân

cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phân chia các khoản thu giữa ngân sách

cấp tỉnh và cấp xã, điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 và nên

theo nguyên tắc giữ ổn định, đảm bảo nguồn thu như trước sắp xếp, đủ nguồn để

thực hiện các nhiệm vụ chi được phân cấp. Đây là thẩm quyền của Hội đồng

nhân dân cấp tỉnh.

b) Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 của Quốc hội và Nghị quyết của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, hướng dẫn của

Bộ Tài chính tại văn bản số 4205/BTC-NSNN, đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương trình Hội đồng nhân dân cùng cấp ban hành Nghị

quyết để triển khai thực hiện, đảm bảo đúng quy định của pháp luật và thời hạn

quy định tại các Nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban thường vụ Quốc hội”.

Thực hiện nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh giao, Sở Tài chính đã chủ

trì xây dựng dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định kèm

theo Nghị quyết số 56/2021/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2021  của

2

HĐND tỉnh Lai Châu và Nghị quyết số 71/2024/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12

năm 2024 của HĐND tỉnh Lai Châu.

Để Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh được đảm bảo, phù hợp với

các quy định hiện hành và thực hiện trình tự, thủ tục soạn thảo, ban hành văn

bản quy phạm pháp luật. Sở Tài chính kính đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc

Việt Nam tỉnh; các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố tham gia ý kiến bằng văn bản vào dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị

quyết nêu trên, gửi về Sở Tài chính trước ngày 29/6/2025; đồng thời gửi file

mềm vào địa chỉ hòm thư pqlns.sotc@laichau.gov.vn để Sở Tài chính tổng hợp,

hoàn chỉnh dự thảo báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 30,

HĐND tỉnh khóa XV.

Đề nghị Trung tâm Tin học và Công báo tỉnh đăng tải hồ sơ dự thảo Nghị

quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định kèm theo Nghị quyết số

56/2021/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2021  của HĐND tỉnh Lai Châu và

Nghị quyết số 71/2024/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2024 của HĐND tỉnh

Lai Châu lên Cổng thông tin điện tử của tỉnh trong thời gian ít nhất 05 ngày kể

từ ngày tổ chức lấy ý kiến để các cơ quan, đơn vị tham gia ý kiến theo quy định.

(Có dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị quyết gửi kèm theo)

Nhận được Công văn văn này, đề nghị Thủ trưởng các Sở ban, ngành,

đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan

quan tâm chỉ đạo các bộ phận chuyên môn thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ Sở, các PGĐ Sở;

- Trung tâm Tin học và Công báo tỉnh (để đăng tải);

- Văn phòng sở (Trang thông tin điện tử - để đăng tải);

- Phòng Tài chính – Kế hoạch các huyện, thành phố;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (để tham gia);

- Lưu: VT, QLNS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quý Dương

mailto:pqlns.sotc@laichau.gov.vn

		2025-06-25T17:59:54+0700

		2025-06-25T18:01:25+0700

		2025-06-25T18:01:25+0700

		2025-06-25T18:01:25+0700

		2025-06-25T18:01:39+0700